
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

nesta cidade de Belém do Pará.
Destinatário: Município de Belém (Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Belém- SEMMA)
RECOMENDAR: Que no prazo de 30 (trinta) dias, realize o serviço de remo-
ção (supressão) ou outra medida cabível acerca da árvore de grande porte, 
localizada na Av. Rodolfo Chermont, n° 664, Marambaia, nesta cidade, que 
está na iminência de cair, que já obstruiu toda a calçada, bem como tem 
trazido danos a encanação da vizinhança em decorrência do crescimento 
das raízes da referida árvore, estando oca e tombada.
Data: 13 de dezembro de 2023
Promotor de Justiça: benedito wilson correa de sá

Protocolo: 1025412
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 180/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

IRANILDO RAMOS 
DA ENCARNAÇÃO

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS 15/2023 - MPCM-PA

Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na prestação de 

Serviços de Telefonia Fixa Comu-
tada (STFC),visando atender às 

necessidades do MPCM, incluindo o 
fornecimento de Discagem Direta 
a Ramal(DDR) ou similar e Linha 

Direta Empresarial, nas modalidades 
Local(L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacio-

nal (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG -800), além de um sistema 
informatizado de gerenciamento 

on-line que permita a visualização 
e o gerenciamento do consumo 
de todos os troncos e ramais 

contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, assim como, regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos 

fixos digitais e Centrais Privadas 
de Comutação Telefônica (CPCT), 
instaladas local ou remotamente, 

com, funções do tipo PABX, incluin-
do todo o serviços de manutenção 
e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e 

equipamentos.

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de dezembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 181/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e art. 76, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5727/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ARTHUR BRAGA CHAVES – Cargo: Diretor Admi-
nistrativo/Gestão Operacional, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 
08.01 até 06.02.2024.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 182/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente nas 
seguintes contratações:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO 16/2023 - MPCM-PA

Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de 
telefonia fixa comutada e serviços 

vinculados.

MURILO BARBOSA 
SILVA MAESTRI

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO 17/2023 - MPCM-PA

Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços 
especializados de assinatura da 

Plataforma Fórum de Conhecimento 
Jurídico, para todos os servidores do 
MPCM/PA, incluindo estagiários, sem 
limitação de quantitativo. Evolução 
da BID – “Biblioteca Digital Fórum”, 
que proporcionará aos assinantes 
pesquisar, ao mesmo tempo, de 
forma fácil rápida e segura, em 
periódicos, informativos, livros, 

códigos e conteúdos exclusivos, com 
acesso ilimitado, simultâneo e per-

manente, auxiliando diariamente, no 
desempenho das atividades jurídicas 

e na realização de pesquisas, as 
quais fundamentam os pareceres e 
as defesas judiciais dos processos 

sob jurisdição do MPCM/PA. 

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1025265

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 15/2023
Modalidade da Licitação: Adesão à Ata de Registros de Preços nº 13/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 009/2023.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo inscrito no CNPJ: 
05.018.916/0001-92.
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ 65.295.172/000-85, com sede na Av. Barão Homem de Melo, 3382, 
1º andar – Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),visando atender às necessidades 
do MPCM, incluindo o fornecimento de Discagem Direta a Ramal(DDR) ou 
similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Dis-
tância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem 
Direta Gratuita (DDG -800), além de um sistema informatizado de geren-
ciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do con-
sumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, assim como, regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), insta-
ladas local ou remotamente, com, funções do tipo PABX, incluindo todo o 
serviços de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos.
Data da assinatura: 19/12/2023
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data da assinatura.
Valor global: R$73.187,28 (setenta e três mil, cento e oitenta e sete reais 
e vinte e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8766
Fonte: 01500.000001
Natureza da despesa: 339039
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva -Procuradora Geral - 
MPCM/PA.

Protocolo: 1025307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021-MPCM/PA
Objeto: Cláusula primeira - prorrogação do prazo de vigência contratual 
inicialmente pactuado, por mais 12 (doze) meses a contar de 04.01.2024, 
para expirar em 04.01.2025.
Cláusula segunda - redução de valor em 0,065%, em razão da alteração 
de quantitativos, com a redução do número de licenças para utilização do 
SIAFEM, em função da atualização tecnológica e a mudança para o SIAFE, 
e a necessidade de aumento da largura da banda de internet dedicada, 
passando de 10Mbps para 42Mpbs, alterando-se o valor global anual de 
R$61.718,64 para R$61.678,20, a serem pagos em 12 (doze) parcelas de 
R$5.139,85.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Data da assinatura: 19/12/2023
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do 
MPCM/PA.

Protocolo: 1025308


